

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR-RS

### **REMUME – RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS**

A REMUME – Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - é um dos marcos da instituição do Sistema Municipal de Assistência Farmacêutica, que engloba ações desde a seleção de produtos farmacêuticos até o momento de sua utilização pelo usuário do Sistema Único de Saúde (SUS) no município.

A elaboração da REMUME é uma forma de padronização de medicamentos e serve de base para orientar a aquisição de produtos eficazes e seguros, a prescrição e a dispensação, constituindo a melhor gerência para os recursos públicos que devem ser aplicados de modo equânime.

A REMUME do município de Condor entrou em vigor a partir do mês de julho de 2017. Sua construção, bem como sua atualização periódica baseia-se no perfil epidemiológico da população do Município, sugestões da equipe de saúde da UBS e principalmente na RENAME (Relação Nacional de Medicamentos Essenciais).

A REMUME é composta pelos medicamentos disponíveis na SMS oriundos de aquisição direta do município ou de repasses dos programas estratégicos do Ministério da Saúde e da Secretaria Estadual de Saúde. Cada medicamento está designado pela denominação comum brasileira ou pela denominação comum internacional (DCB ou DCI) acompanhado da sua concentração e forma farmacêutica.

A inclusão do código de cada item no catálogo de materiais da Secretaria Municipal de Administração (SMA), tem o objetivo de facilitar a consulta e ajudar no desenvolvimento dos cadastros informatizados de medicamentos.

## RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS

Item	Medicamento	Concentração	Forma farmacêutica
1.	Acebrofilina	5mg/mL	Solução oral
2.	Acebrofilina	10mg/mL	Solução oral
3.	Acetazolamida	250mg	Comprimido
4.	Aciclovir	200mg	Comprimido
5.	Aciclovir	50mg/g	Creme
6.	Ácido acetilsalicílico	100mg	Comprimido
7.	Ácido fólico	5mg	Comprimido
8.	Ácido folínico	15mg	Comprimido
9.	Ácidos graxos essenciais		Loção oleosa
10.	Ácido valpróico	250mg	Cápsula
11.	Ácido valpróico	500mg	Comprimido
12.	Ácido valpróico 100mL	250/5mL	Xarope
13.	Albendazol	400mg	Comprimido
14.	Albendazol	40mg/mL	Suspensão oral
15.	Alopurinol	100mg	Comprimido
16.	Alopurinol	300mg	Comprimido
17.	Aminofilina	100mg	Comprimido
18.	Aminofilina	200mg	Comprimido
19.	Amiodarona	200mg	Comprimido
20.	Alprazolam	0,5mg	Comprimido
21.	Alprazolam	1mg	Comprimido
22.	Amitriptilina	25mg	Comprimido
23.	Amoxicilina	500mg	Cápsula

24.	Amoxicilina 60 mL	50mg/mL	Pó para suspensão oral
25.	Amoxicilina+clavulanato	500+125mg	Comprimido
26.	Amoxicilina + clavulanato	80mg/mL + 11,4mg/mL	Pó para suspensão oral
27.	Anlodipino, besilato	2,5mg	Comprimido
28.	Anlodipino, besilato	5mg	Comprimido
29.	Anlodipino, besilato	10mg	Comprimido
30.	Atenolol	50mg	Comprimido
31.	Azitromicina	500mg	Comprimido
32.	Azitromicina 600mg	40mg/mL	Pó para suspensão oral
33.	Benzilpenicilina	600.000UI	Pó para suspensão injetável
34.	Benzilpenicilina	1.200.000UI	Pó para suspensão injetável
35.	Bromazepam	3mg	Comprimido
36.	Bromazepam	6mg	Comprimido
37.	Bromoprida	4mg/mL	Solução oral
38.	Bromoprida	10mg	Comprimido
39.	Biperideno	2mg	Comprimido
40.	Budesonida	32mcg/dose	Suspensão spray nasal
41.	Butilbrometo de escopolamina	10mg/mL	Solução oral
42.	Butilbrometo de escopolamina + dipirona	6,67mg/mL+ 333,4mg/mL	Solução oral
43.	Captopril	50mg	Comprimido
44.	Carbamazepina	200mg	Comprimido
45.	Carbamazepina 100mL	20mg/mL	Suspensão oral

46.	Carbocisteína 100mL	20mg/mL	Xarope
47.	Carbocisteína 100mL	50mg/mL	Xarope
48.	Carbonato de cálcio + colecalciferol (Vit. D)	500mg +400UI	Comprimido
49.	Carbonato de lítio	300mg	Comprimido
50.	Carvedilol	3,125mg	Comprimido
51.	Carvedilol	6,25mg	Comprimido
52.	Carvedilol	12,5mg	Comprimido
53.	Carvedilol	25mg	Comprimido
54.	Cefalexina	500mg	Comprimido
55.	Cefalexina	50mg/mL	Suspensão oral
56.	Cetoconazol	2%	Creme
57.	Ciclobenzaprina	5mg	Comprimido
58.	Ciclobenzaprina	10mg	Comprimido
59.	Cinarizina	75mg	Comprimido
60.	Ciprofloxacino	500mg	Comprimido
61.	Citalopram	20mg	Comprimido
62.	Clindamicina	300mg	Cápsula
63.	Clomipramina	25mg	Comprimido
64.	Clomipramina	75mg	Comprimido
65.	Colagenase + cloranfenicol 30g	0,6u/g + 0,01g/g	Pomada
66.	Complexo B		Comprimido
67.	Clonazepam	2,5mg/mL	Solução oral
68.	Clonidina	0,100mg	Comprimido
69.	Clorpromazina, cloridrato	25mg	Comprimido
70.	Clorpromazina	100mg	Comprimido
71.	Dexametasona	4mg	Comprimido

72.	Dexametasona	0,1% ou 1mg/g	Creme
73.	Dexclorfeniramina, maleato	2mg	Comprimido
74.	Dexclorfeniramina, maleato	0,4mg/mL	Solução oral
75.	Dexclorfeniramina, maleato+betametasona	0,4mg/mL + 0,05mg/mL	Xarope
76.	Diazepam	5mg	Comprimido
77.	Diazepam	10mg	Comprimido
78.	Diclofenaco dietilamônio	1%	Gel
79.	Diclofenaco potássico	50mg	Comprimido
80.	Digoxina	0,25mg	Comprimido
81.	Dimenidrinato + piridoxina, cloridrato	25mg/mL+5mg/mL	Solução oral
82.	Dipirona	500mg	Comprimido
83.	Dipirona	500mg/mL	Solução oral
84.	Doxazosina	2mg	Comprimido
85.	Doxazosina	4mg	Comprimido
86.	Enalapril, maleato	20mg	Comprimido
87.	Espironolactona	25mg	Comprimido
88.	Estrogênios conjugados	0,625mg	Comprimido
89.	Etinilestradiol + levonorgestrel	0,03mg + 0,15mg	Comprimido
90.	Fenitoína	100mg	Comprimido
91.	Fenobarbital	40mg/mL	Solução oral
92.	Fenobarbital	100mg	Comprimido
93.	Finasterida	5mg	Comprimido
94.	Fluconazol	150mg	Cápsula

95.	Flunarizina	10mg	Comprimido
96.	Fluoxetina	20mg	Cápsula
97.	Furosemida	40mg	Comprimido
98.	Gliclazida	30mg	Comprimido
99.	Gliclazida	60mg	Comprimido
100.	Glimepirida	2mg	Comprimido
101.	Glimepirida	4mg	Comprimido
102.	Haloperidol	5mg	Comprimido
103.	Hidralazina	25mg	Comprimido
104.	Hidralazina	50mg	Comprimido
105.	Hidróxido de al + magnésio 100mL	60mg/mL + 40mg/mL	Suspensão oral
106.	Ibuprofeno	600mg	Comprimido
107.	Ibuprofeno	50mg/mL	Solução oral
108.	Ibuprofeno	100mg/mL	Solução oral
109.	Ipratropio, brometo	0,25mg/mL	Sol inalatória
110.	Imipramina	25mg	Comprimido
111.	Isossorbida dinitrato	5mg	Comp sublingual
112.	Isossorbida mononitrato	20mg	Comprimido
113.	Itraconazol	100mg	Cápsula
114.	Ivermectina	6mg	Comprimido
115.	Levofloxacino	500mg	Comprimido
116.	Levodopa + benserazida	100mg + 25mg	Comprimido
117.	Levodopa + benserazida	200mg + 50mg	Comprimido
118.	Levomepromazina	40mg/mL	Solução oral
119.	Levonorgestrel	0,75mg	Comprimido
120.	Levotiroxina sódica	25mcg	Comprimido

121.	Levotiroxina sódica	50mcg	Comprimido
122.	Levotiroxina sódica	75mcg	Comprimido
123.	Levotiroxina sódica	100mcg	Comprimido
124.	Levotiroxina sódica	125mcg	Comprimido
125.	Lidocaína sem vaso constritor	2%	Gel
126.	Loratadina	10mg	Comprimido
127.	Loratadina	1mg/mL	Solução oral
128.	Lorazepam	2mg	Comprimido
129.	Losartana potássica	100mg	Comprimido
130.	Mebendazol	20mg/mL	Suspensão oral
131.	Mebendazol	100mg	comprimido
132.	Metildopa	250mg	Comprimido
133.	Metildopa	500mg	Comprimido
134.	Metilfenidato	10mg	Comprimido
135.	Metoclopramida	10mg	Comprimido
136.	Metoprolol, succinato	25mg	Comprimido
137.	Metoprolol, succinato	50mg	Comprimido
138.	Metoprolol, succinato	100mg	Comprimido
139.	Metronidazol	250mg	Comprimido
140.	Metronidazol	400mg	Comprimido
141.	Metronidazol	100mg/g	Gel vaginal
142.	Metronidazol	40mg/mL	Suspensão oral
143.	Miconazol, nitrato	2%	Creme vaginal
144.	Neomicina + bacitracina	5mg/g+250UI/g	Pomada
145.	Nifedipino	10mg	Comprimido
146.	Nimesulida	100mg	Comprimido
147.	Nistatina	100 000UI/mL	Suspensão oral

148.	Nistatina	25000 UI/g	Creme vaginal
149.	Nistatina + Óxido de Zinco	100 000 UI/g+200mg/g	Pomada
150.	Nitrofurantoina	100mg	Cápsula
151.	Noretisterona	0,35mg	Comprimido
152.	Nortriptilina	25mg	Cápsula
153.	Óleo mineral		Óleo
154.	Oseltamivir, fosfato	75mg	Cápsula
155.	Oseltamivir, fosfato	45mg	Cápsula
156.	Oseltamivir, fosfato	30mg	Cápsula
157.	Omeprazol	20mg	Cápsula
158.	Paracetamol	500mg	Comprimido
159.	Paracetamol	750mg	Comprimido
160.	Paracetamol	200mg/mL	Solução oral
161.	Paracetamol + codeína	500mg + 30mg	Comprimido
162.	Paroxetina	20mg	Comprimido
163.	Pasta d'água	Óxido de zinco	Pasta
164.	Permetrina 5% 60mL	50mg/mL	Loção
165.	Pirimetamina	25mg	Comprimido
166.	Prednisolona 60mL	3mg/mL	Solução
167.	Prednisona	5mg	Comprimido
168.	Prednisona	20mg	Comprimido
169.	Prometazina	25mg	Comprimido
170.	Propafenona	300mg	Comprimido
171.	Propatilnitrato	10mg	Comprimido
172.	Risperidona	1mg	Comprimido
173.	Risperidona	2mg	Comprimido
174.	Sais para reidratação oral		Pó para solução oral

175.	Sertralina	50mg	Comprimido
176.	Simeticona	75mg/mL	Emulsão oral
177.	Sinvastatina	20mg	Comprimido
178.	Sinvastatina	40mg	Comprimido
179.	Sulfadiazina	500mg	Comprimido
180.	Sulfadiazina de prata 30g	10mg/g (1%)	Creme
181.	Sulfametoxazol + trimetoprima	400mg + 80mg	Comprimido
182.	Sulfametoxazol + trimetoprima	40mg/mL + 8mg/mL	Suspensão oral
183.	Sulfato ferroso	40mg	Comprimido
184.	Sulfato ferroso	25mg/mL	Solução oral
185.	Topiramato	50mg	Comprimido
186.	Tramadol, Cloridrato	50mg	Cápsula
187.	Triancinolona acetona	1mg/g	Pomada
188.	Varfarina	5mg	Comprimido

♦ **Medicamentos e insumos disponíveis para cessação do tabagismo – Componente estratégico da Assistência Farmacêutica**

1.	Bupropiona	150mg	Comprimido
2.	Nicotina	7mg	Adesivo
3.	Nicotina	14mg	Adesivo
4.	Nicotina	21mg	Adesivo
5.	Nicotina	2mg	Goma de mascar

♦ **Medicamentos injetáveis**

1.	Medicamento	Concentração
2.	Aminofilina 10mL	24mg/mL

3.	Amiodarona 1mL	50mg/mL
4.	Betametasona, acetato + Betametasona, fosfato dissódico	3mg/mL + 3mg/mL
5.	Bromoprida 2mL	5mg/mL
6.	Butilbrometo de escopolamina 1mL	20mg/mL
7.	Butilbrometo de escopolamina + dipirona 5 mL	4mg/mL + 500mg/mL
8.	Ceftriaxona IM 3,5mL	1g
9.	Cetoprofeno EV	100mg
10.	Cetoprofeno IM	50mg/mL
11.	Clonidina, Cloridrato 1mL	150mcg/mL
12.	Complexo B 2mL	
13.	Betametasona, dipropionato + Betametasona, fosfato dissódico 1mL	5mg/mL + 2mg/mL
14.	Dexametasona 1mL	2mg/mL
15.	Diazepam 2mL	5mg/mL
16.	Diclofenaco Sódico 3mL	25mg/mL
17.	Dipirona 2mL	500mg/mL
18.	Epinefrina 1mL	1mg/mL
19.	Fenitoína 1mL	50mg/mL
20.	Fitomenadiona 1mL	10mg/mL
21.	Furosemida 2mL	10mg/mL
22.	Glicose 10mL	50%
23.	Haloperidol, decanoato 1mL	50mg/mL
25.	Hidralazina, Cloridrato 1mL	20mg/mL
26.	Hidrocortisona, Succinato Sódico	100mg

27.	Hidrocortisona, Succinato Sódico	500mg
28.	Insulina NPH 10mL	100ui/mL
29.	Insulina regular 10mL	100ui/mL
30.	Insulina NPH caneta 3mL	100UI/mL
31.	Insulina regular caneta 3mL	100UI/mL
32.	Lidocaína 2% sem vaso constritor 20mL	20mg/mL
33.	Medroxiprogesterona	150mg/mL
34.	Metoclopramida, cloridrato 2mL	5mg/mL
35.	Morfina, sulfato	10mg/mL
36.	Noretisterona enantato + valerato de estradiol	50mg + 5mg /mL
37.	Omeprazol EV	40mg
38.	Ondansetrona, cloridrato 2mL	2mg/mL
39.	Ondansetrona, cloridrato 4mL	2mg/mL
40.	Piridoxina, cloridrato + Dimenidrinato IM 1mL	50mg/mL+50mg/mL
41.	Prometazina, cloridrato 2mL	25mg/mL
40.	Tramadol, cloridrato 1mL	50mg/mL

♦ **Insumos farmacêuticos para pacientes com diabetes insulino-dependentes e diabetes gestacional conforme Portaria n. 10 de outubro de 2007**

<b>Insumo</b>	<b>Forma farmacêutica</b>	<b>Critérios de dispensação</b>
Aparelho de Glicosímetro*	<b>Unidade</b>	Somente para pacientes insulino-dependentes acompanhados pelas equipes de saúde com solicitação médica de acompanhamento.
Lancetas*	<b>Unidade</b>	Somente para pacientes insulino-dependentes acompanhados pelas equipes de saúde.

Seringa com Agulha acoplada para aplicação de insulina	<b>Unidade</b>	Somente para pacientes insulino-dependentes acompanhados pelas equipes de saúde.
Tiras reagentes de medida de Glicemia Capilar*	<b>Unidade</b>	Somente para pacientes insulino-dependentes acompanhados pelas equipes de saúde com solicitação médica de acompanhamento. Limite: máximo 100 tiras/ mês, com exceção para gestante de alto risco que será dispensada a quantidade mensal conforme solicitação médica.

\***Diabetes mellitus gestacional** – será fornecido aparelho e tira para monitoramento durante o período gestacional mediante solicitação médica de acompanhamento.

Condor, 20 de janeiro de 2026.

RAFAELA EIDT SEIDLER – CRF: 16620  
Farmacêutica Assistente Técnica

JESSYCA BANDEIRA CORRÊA – CRF: 17722  
Farmacêutica Responsável técnica